АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

муниципальное казенное учреждение

Информационно-методический центр

Мичуринского района
ПРИКАЗ

	12.04.2016
	с. Заворонежское
	№ 74

О проведении мониторинга сайтов образовательных организаций

На основании плана мероприятий МКУ ИМЦ Мичуринского района, Постановления Правительства РФ от 10.07.2013 г. «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 25.04.2016 г. по 30.04.2016 г. мониторинг сайтов образовательных организаций.

2. Сформировать рабочую группу по проведению мониторинга (приложение 1).

3. Разработать контрольно-измерительные материалы мониторинга (приложение 2).

4. Составить рейтинг сайтов образовательных организаций на основе результатов мониторинга.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКУ Информационно-методического центра Мичуринского района Е.В. Закревскую.

Директор МКУ ИМЦ
Мичуринского района

Э.А. Ененкова

Приложение 1
к приказу МКУ ИМЦ
Мичуринского района

от 12.04.2016 № 74
Рабочая группа
по проведению мониторинга сайтов образовательных организаций Мичуринского района

1. А.М. Черенкова, заместитель директора МКУ ИМЦ;

2. Н.С. Ефимова, методист МКУ ИМЦ;

3. Е.В. Закревская, методист МКУ ИМЦ.

Приложение 2
к приказу МКУ ИМЦ
Мичуринского района

от 12.04.2016 № 74
Контрольно-измерительные материалы мониторинга сайтов образовательных организаций Мичуринского района
	Критерий
	Содержание
	5 – критерий выражен полностью;

4 – критерий выражен достаточно, но есть небольшие недочёты;

3 – критерий выражен, но есть серьёзные недочёты;

2 – критерий выражен слабо;

1 – критерий почти не выражен;

0 – критерий не выражен.

	Соответствие сайта нормативному законодательству
	Сайт образовательной организации соответствует нормативным документам: Федеральному закону от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», Постановлению Правительств РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», Приказу Рособрнадзора от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в сети интернет и формату представления на нём информации», Федеральному закону Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ГОСТу Р 52872-2007 «Интернет-ресурсы. Требования доступности для инвалидов по зрению»

	Обновляемость
	Сайт регулярно обновляется. Информация об образовательной организации обновляется в течение 10 дней после её изменения, новостные и событийные рубрики сайта обновляются не реже двух раз в месяц.

	Информативность
	Информационное наполнение сайта привлекает внимание посетителя и соответствует потребностям целевой аудитории. Содержание сайта вызывает интерес. На сайте присутствуют интересные рубрики, разделы, различные формы коммуникации. Изложение материала ясное и выразительное, выражена точка зрения авторов ресурса. Текст не содержит грамматических, стилистических и синтаксических ошибок. При большом количестве информации наличествует поиск. Отсутствуют пустые разделы. Копии документов доступны для просмотра.

Материалы сайта не нарушают права третьих лиц, не нарушают нормы нравственности и морали.

	Структура и навигация
	Информация на сайте представлена оптимально, между разделами сайта существует логическая связь. Между разделами удобно перемещаться. Все меню, ссылки и баннеры на сайте работоспособны и оптимально размещены. Все страницы сайта организованы в эффективную систему.

	Дизайн
	 Внешний вид сайта привлекателен, имеет индивидуальность. Все элементы сайта, графика, шрифты, выдержаны в едином стиле. Наличие сбалансированности цветового оформления, использование оптимальных цветовых сочетаний в оформлении сайта.

Качественность  графических элементов  и сочетание их с темой сайта и с остальными составляющими. Отсутствие перегруженности графическими и мультимедийными элементами.

Использование оптимальной гарнитуры шрифта для чтения с монитора, оптимальность размещения текста на странице, выдержанность параметров текста в соответствии с требованиями к веб-чтению.

	Функциональность
	Сайт функционирует независимо от платформы и типа браузера. Загрузка сайта происходит достаточно быстро благодаря оптимизации элементов.

Все компоненты сайта работают корректно. На сайте имеется карта сайта. Обеспечена возможность просмотра сайта людям с ослабленным зрением.

	Коммуникативность
	На сайте имеются сервисы, обеспечивающие обратную связь с пользователями сайта. Своевременно модерируются гостевые книги, форумы сайта поддерживаются в рабочем состоянии.